Lënda: Bazat e inxhinierisë elektrike 2  (3+1+1) 6 ECTS
Statusi i lëndës: Obligative
Përshkrimi i shkurtër: Kuptimet e përgjithshme mbi magnetizmin. Fusha magnetike, Forca e Lorencit. Lgji i Bio-Savarit.  Fluksi magnetik. Ligji i Amperit. Fusha magnetike në materie. Ligji i përgjithësuar i Amperit. Kushtet kufitare. Zbatimi i softuerit MATLAB në analizë e fushave magnetostatike. Induksioni elektromagnetik, forca elektrolëvizore e autoinduksionit, induktiviteti, induktiviteti reciprok. Energjia e fushës magnetike. Qarqet magnetike. Format valore të tensionevetë ndryshueshme me kohën. Elementet pasive në qarqkun e rrymave alternative. Llogaritja simbolike e qarqeve të rrymave alternative. Qarqet me ndërlidhje induktive. Analiza e qarqeve të rend it të parë, qarqet RL. Zbatimi i softuerit PSPICE në analizën e regjimeve kalimtare. Qarqet trefazore. Zbatimi i softuerit PSPICE për analizëne qarqeve elektrike trrefazore.
Qëllimet e lëndës: Studentët të njihen me konceptet themelore të dukurisë së fushës magnetike dhe të qarqeve elektrike të rrymave të ndryshueshme me kohën.
Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kësaj lënde studenti do të jetë në gjendje që:
1. Të kuptojë ligjet fondamentale tëelektromagnetizimit 
2. Të zbatojë ligjet fondamentale të magnetizmit për zgjidhjen e problemeve të fushës magnetike.
3. Të zbatojë pakon softuerike MATLAB për analizën e dukurive në fushën magnetike. 
4. Të analizojë qarqet e rrymave të ndryshueshme me kohën (rrymave alternative) me metodat për analizën e tyre si: ligjet e Kirhofit, metoda e potencialeve të nyjave, metoda e rrymave konturore, metoda e gjeneratorit ekuivalent, metodën e superpozicionit, teorema e Tevenenit, Nortonit.
5. Të analizojë qarqet e rendit të parë (qarqet RL) në regjimin kalimtar,
6. Të zbatojë softuerin PSPICE for për analizën e qarqeve të rrymave alternative.
7. Të zbatojë njohuritë e fituara në lëmenjtë e tjerë të inxhinierisë elektrike.

Metodologjia e mësimdhënies:
Ligjërata, ushtrime, diskutime, dhe punë laboratorike dhe atë: 60 orë ligjërata, 15 orë ushtrime numerike, dhe 15 orë laboratorike.

Mjetet e konkretizimit: Kompjuteri, projektori , tabela dhe laboratori i pajisjur me instrumentet dhe pajisjet matëse për konkretizimin e matjerjes së shtjelluar në ligjërata.
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